ANEXO V
FORMULÁRIO DE DESLIGAMENTO

Eu, _________________________________________________________________,
portador/a do RG nº ______________, inscrito/a no CPF n° ______________, como
responsável legal pelo estudante ___________________________________________,
Inscrito/a sob o RG nº _____________ e CPF nº _____________, regularmente
matriculado no curso e ano ______________________________________,
solicito desligamento do Edital nº ___, de ____ de _______ de 2022 do IFPR  Jacarezinho
pelo(s) motivo(s) descrito(s) a seguir:

__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________.

Compreendo que, uma vez feito o desligamento, serei excluído desse programa e só poderei
voltar a participar mediante nova solicitação conforme descrito no cronograma do
supracitado edital.

 E, por isso ser expressão da verdade, comprometo-me a fazer prova onde necessário for,
para os devidos fins de direito, na forma da Lei.

Crime de Falsidade Ideológica
Art. 299 - Omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia constar,
ou nele inserir ou fazer inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o
fim de prejudicar direito, criar obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente
relevante:
Pena - reclusão, de 1 (um) a 5 (cinco) anos, e multa, se o documento é público, e reclusão de
1 (um) a 3 (três) anos, e multa, se o documento é particular.

Crime de Estelionato
Art. 171 - Obter, para si ou para outrem, vantagem ilícita, em prejuízo alheio, induzindo ou
mantendo alguém em erro, mediante artifício, ardil, ou qualquer outro meio fraudulento:
Pena - reclusão, de 1 (um) a 5 (cinco) anos, e multa.

Assim sendo, por ser o aqui declarado a mais pura expressão da verdade, assino esta
Declaração para que surta seus
efeitos legais.

Jacarezinho, _______ de __________ de 2022

___________________________                  ____________________________________

    Assinatura do/a  estudante                       Assinatura do/a responsável legal (se menor)